
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17  DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1947 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 070/2022, de 17 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido – Fabiana 
Brito da Costa, CPF 067.734.814-22, do 
cargo de efetivo de Agente de Combate as 
Endemias, matricula nº 001494-0, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 002/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia 27 de 
janeiro de 2022, às 10h00, onde fará 
realizar LICITAÇÃO N.º 002/2022 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP, 
visando o registro de preços para 
contratação de empresa especializada para 
levantamento dos bens moveis da 
Prefeitura Municipal de Macau abrangendo: 
catalogação fotográfica individual, fixação 
de etiquetas de códigos de barras, 
classificação e reclassificação, avaliação e 
reavaliação dos bens, cálculo da 
depreciação acumulada e emissão de 
laudos técnicos para nortear a correta 
escrituração contábil do patrimônio, 

impressão e entrega de relatórios: por tipo, 
livro inventário, impressão e entrega dos 
termos de responsabilidade por 
Secretaria/Departamento/Local. O edital 
encontra-se à disposição através do e-mail 
macau.edital@gmail.com e na Rua Barão do 
Rio Branco, nº 17, Centro - Macau/RN, por 
meio de dispositivo removível (pen-drive ou 
HD externo). A sessão realizar-se-á na sala 
da Comissão de Licitação. 
 
Macau/RN, 17 de janeiro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 003/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia 27 de 
janeiro de 2022, às 13h30m, onde fará 
realizar LICITAÇÃO N.º 003/2022 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP, 
visando o registro de preços para 
contratação de empresa para aquisição de 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1947 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

fardamento escolar, objetivando a 
uniformização dos alunos da Rede Municipal 
de Ensino de Macau, buscando garantir a 
identificação dos alunos dentro das 
Unidades de Ensino e no deslocamento 
pelas vias públicas, sendo uma forma de 
segurança para os estudantes e para as 
escolas e creches do município, atendendo 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura do Município de 
Macau/RN. O edital encontra-se à 
disposição através do e-mail 
macau.edital@gmail.com e na Rua Barão do 
Rio Branco, nº 17, Centro - Macau/RN, por 
meio de dispositivo removível (pen-drive ou 
HD externo). A sessão realizar-se-á na sala 
da Comissão de Licitação. 
 
Macau/RN, 17 de janeiro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
001/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM 
SOFTWARE S.A. – CNPJ: 09.397.355/0001-
30 
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecer plataforma com a finalidade de 
realizar pregões e dispensas na forma 
eletrônica em conformidade com o Decreto 
Nº 10.024, DE 20 de setembro de 2019 e 
atualizações, bem como a Lei Nº 14.133, de 
1º de abril de 2021 e atualizações, para o 
Município de Macau/RN. 
Valor Global: Sem ônus. 
Vigência: 36 meses. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ERIBERTO 
FREIRE DA COSTA CHAPRÃO – CPF: 
036.621.404-70 – SECRATÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
Macau/RN, 17 de janeiro de 2022. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 001/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM 
SOFTWARE S.A. – CNPJ: 09.397.355/0001-
30. 
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecer plataforma com a finalidade de 
realizar pregões e dispensas na forma 
eletrônica em conformidade com o Decreto 
Nº 10.024, DE 20 de setembro de 2019 e 
atualizações, bem como a Lei Nº 14.133, de 

1º de abril de 2021 e atualizações, para o 
Município de Macau/RN. 
Valor Global: Sem ônus. 
Vigência: 36 meses. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 17 de janeiro de 2022. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2022 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: ECUSTOMIZE CONSULTORIA 
EM SOFTWARE S.A., CNPJ: 
09.397.355/0001-30. 
OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecer plataforma com a finalidade de 
realizar pregões e dispensas na forma 
eletrônica em conformidade com o Decreto 
Nº 10.024, DE 20 de setembro de 2019 e 
atualizações, bem como a Lei Nº 14.133, de 
1º de abril de 2021 e atualizações, para o 
Município de Macau/RN. 
ABRANGÊNCIA: Aplicação da Lei 8666/1993. 
Valor Global: Sem ônus. 
Vigência: 36 meses. 
Oriundo: Dispensa nº. 001/2022. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04. 
Pelo Fornecedor: ECUSTOMIZE 
CONSULTORIA EM SOFTWARE S.A., CNPJ: 
09.397.355/0001-30 - Leonardo Cesar de 
Carvalho Ladeira, CPF nº 505.439.381-15 e 
Luiz Paulo Garcia Parente Filho, CPF nº 
666.387.711-91. 
Macau/RN, 17 de janeiro de 2022. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2022 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: ECUSTOMIZE CONSULTORIA 
EM SOFTWARE S.A., CNPJ: 
09.397.355/0001-30. 
OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecer plataforma com a finalidade de 
realizar pregões e dispensas na forma 
eletrônica em conformidade com o Decreto 
Nº 10.024, DE 20 de setembro de 2019 e 
atualizações, bem como a Lei Nº 14.133, de 
1º de abril de 2021 e atualizações, para o 
Município de Macau/RN. 
ABRANGÊNCIA: Aplicação da Lei 
14133/2021. 
Valor Global: Sem ônus. 
Vigência: 36 meses. 

Oriundo: Dispensa nº. 001/2022. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04. 
Pelo Fornecedor: ECUSTOMIZE 
CONSULTORIA EM SOFTWARE S.A., CNPJ: 
09.397.355/0001-30 - Leonardo Cesar de 
Carvalho Ladeira, CPF nº 505.439.381-15 e 
Luiz Paulo Garcia Parente Filho, CPF nº 
666.387.711-91. 
Macau/RN, 17 de janeiro de 2022. 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


